REQUERIMENTO Nº         DE          - CDIR

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Comum do Congresso Nacional,

a realização de Sessão Solene, a ser realizada no dia 12 de junho de 2025, a fim

de celebrar os 107 anos da Igreja Evangélica Assembleia de Deus no Amazonas –

IEADAM – e os 32 anos da Rede Boas Novas – RBN/AM.

JUSTIFICAÇÃO

Impulsionado pelo Espírito Santo, chega a Manaus em 1917, vindo de

Belém/PA, o irmão Severino Moreno de Araújo, lançando a preciosa semente. Seu

trabalho foi grandemente abençoado e rendeu muitos frutos. Porém, sentindo a

necessidade de alguém para cuidar do pequeno rebanho, solicitou à igreja de Belém

um pastor. Em resposta a esse pedido, no dia 18 de outubro de 1917, embarcava

em Belém, com destino a Manaus, o casal de missionários suecos Samuel e Lina

Nystron.

No dia 1º de janeiro de 1918, Samuel Nystron e Lina Nystron

organizaram e fundaram a Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Manaus,

com sede à Rua Henrique Martins esquina da Rua 13 de Maio (atual Avenida

Getúlio Vargas). O primeiro batismo nas águas foi efetuado pelo missionário Samuel

Nystron, nas águas do igarapé Mestre Chico (terceira ponte), quando 15 pessoas

desceram às águas.

S
F

/
2

5
4

7
8

.
9

0
5

2
7

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Omar Aziz

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2423839724

00008/2025
REQ

Como a igreja não tinha um local próprio para se reunir, a irmã Augusta

doou um terreno localizado na Praça Visconde do Rio Branco, 8-A (atual Rua Duque

de Caxias, 340). Em 31 de dezembro de 1929, ainda faltando terminar a construção,

o templo foi inaugurado. Assim surgiu o primeiro templo da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus em Manaus, que hospedou a primeira Convenção Regional

realizada de 15 a 22 de novembro de 1936. Hoje conta com cerca de 3 mil templos

em todo o Estado e 2179 pastores cadastrados na Convenção Estadual da Assembleia

de Deus no Amazonas, CEADAM, mais de 10.000 lideres de células, e um número

geral de membros da ordem de 300 mil. Em janeiro de 1993, a Igreja Assembleia de

Deus no Amazonas completava 75 anos. Seu pastor presidente, Samuel Câmara, fez

um desafio à sua liderança e membresia, enquanto reunidos no Complexo Canaã,

na zona sul da capital amazonense, de comprarem uma rádio para avançar na

evangelização da cidade de Manaus. Com a aprovação da assembleia presente, um

grupo de diáconos da igreja foi imbuída da missão de procurar na cidade uma

emissora de rádio que estivesse à venda. Surgiu, assim, o embrião do que seria o

projeto de comunicação da Igreja Assembleia de Deus no Amazonas.

Nos dias que se seguiram, a equipe chegou à Antiga RBN (Rede

Brasil Norte), primeira emissora de televisão do Amazonas, sabedores de que

a rádio Ajuricaba (AM 930) pertencente ao mesmo grupo, estava à disposição

para negócios; mas, para surpresa da equipe, o Grupo Simões, proprietária das

emissoras, pretendia vender não somente esta rádio Am, mas todo o complexo de

comunicação que possuíam, sendo este: uma rádio AM e uma estação de TV em

Manaus, 35 emissoras de Televisão no interior do Estado do Amazonas e mais uma

rádio FM e uma emissora de TV na cidade de Porto Velho, Rondônia. O desafio de

comprar uma rádio havia tomado proporções inimagináveis.

Em 15 de março de 1993, a igreja assumiu as emissoras de rádio e

TV, esta última, à época, afiliada à Rede Manchete de Televisão, desenvolvendo

aos poucos, programas totalmente voltados para a família cristã, contribuindo,

assim, para o fortalecimento da moral e bons costumes, procurando atender a

S
F

/
2

5
4

7
8

.
9

0
5

2
7

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Omar Aziz

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2423839724

população com programas de cunho social, voltados para o auxílio dos menos

favorecidos. Ao longo dos anos, a RBN foi se aperfeiçoando ao ponto de oferecer

uma programação totalmente independente com sua cabeça de rede na Cidade de

Manaus.

Sua programação de TV é produzida em Manaus, Belém, Rio de Janeiro

e Brasília, sendo a primeira emissora de rádio e televisão do Amazonas a funcionar

24 horas por dia. Cumprindo seu papel de abençoar a família e a população

brasileira, como um todo, a Boas Novas completa 32 anos e prossegue com sua

programação, também nas redes sociais, buscando contribuir, assim, com sua

programação para qualquer público e idade, para uma sociedade mais justa e

igualitária, sempre informando, levando luz onde há trevas e visando também o

alcance de povos de fala portuguesa em outros continentes.

Cooperar na divulgação da palavra de Deus, através dos meios

de comunicação social, alcançando, principalmente brasileiros, povos de fala

portuguesa e demais povos do mundo, é a missão estabelecida pela Rede Boas

Novas.

Sala das Reuniões, 20 de fevereiro de 2025.

Senador Omar Aziz
(PSD - AM)

Líder do PSD no Senado Federal

S
F

/
2

5
4

7
8

.
9

0
5

2
7

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Omar Aziz

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2423839724

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          DE                    2025.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos do Regimento Comum do Congresso

Nacional, a realização de Sessão Solene, a ser realizada no dia 12

de  junho  de  2025,  no  Plenário  do  Senado  Federal,  a  fim  de

celebrar os 107 anos da Igreja Evangélica Assembleia de Deus no

Amazonas  –IEADAM  –  e  os  32  anos  da  Rede  Boas  Novas  –

RBN/AM.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

57
34

43
07

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257344307900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Impulsionado pelo Espírito Santo, chega a Manaus em 1917,

vindo de Belém/PA, o irmão Severino Moreno de Araújo, lançando

a preciosa semente. Seu trabalho foi grandemente abençoado e

rendeu muitos frutos. Porém, sentindo a necessidade de alguém

para cuidar do pequeno rebanho, solicitou à igreja de Belém um

pastor. Em resposta a esse pedido, no dia 18 de outubro de 1917,

embarcava  em  Belém,  com  destino  a  Manaus,  o  casal  de

missionários suecos Samuel e Lina Nystron.

No dia 1º de janeiro de 1918, Samuel Nystron e Lina Nystron

organizaram e fundaram a Igreja Evangélica Assembleia de Deus

em Manaus, com sede à Rua Henrique Martins esquina da Rua 13

de Maio (atual Avenida Getúlio Vargas). O primeiro batismo nas

águas foi efetuado pelo missionário Samuel Nystron, nas águas do

igarapé  Mestre  Chico  (terceira  ponte),  quando  15  pessoas

desceram às águas.

*C
D2

57
34

43
07

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257344307900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Como a igreja não tinha um local próprio para se reunir, a

irmã Augusta do ou um terreno localizado na Praça Visconde do

Rio  Branco,  8-A (atual  Rua Duque de Caxias,  340).  Em 31 de

dezembro de 1929, ainda faltando terminar a construção, o templo

foi  inaugurado.  Assim  surgiu  o  primeiro  templo  da  Igreja

Evangélica  Assembleia  de  Deus  em  Manaus,  que  hospedou  a

primeira Convenção Regional realizada de 15 a 22 de novembro de

1936. Hoje conta com cerca de 3 mil templos em todo o Estado e

2179 pastores cadastrados na Convenção Estadual da Assembleia

de  Deus  no  Amazonas,  CEADAM,  mais  de  10.000  líderes  de

células, e um número geral de membros da ordem de 300 mil.

Em  janeiro  de  1993,  a  Igreja  Assembleia  de  Deus  no

Amazonas  completava  75  anos.  Seu  pastor  presidente,  Samuel

Câmara, fez um desafio à sua liderança e membresia, enquanto

reunidos no Complexo Canaã, na zona sul da capital amazonense,

de comprarem uma rádio para avançar na evangelização da cidade

de Manaus. Com a aprovação da assembleia presente, um grupo

de diáconos da igreja foi imbuída da missão de procurar na cidade

uma emissora de rádio que estivesse à venda. Surgiu, assim, o

embrião  do  que  seria  o  projeto  de  comunicação  da  Igreja

Assembleia de Deus no Amazonas.

*C
D2

57
34

43
07

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257344307900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Nos dias que se seguiram, a equipe chegou à Antiga RBN

(Rede Brasil Norte), primeira emissora de televisão do Amazonas,

sabedores  de  que  a  rádio  Ajuricaba  (AM  930)  pertencente  ao

mesmo  grupo,  estava  à  disposição  para  negócios;  mas,  para

surpresa da equipe, o Grupo Simões, proprietária das emissoras,

pretendia  vender  não  somente  esta  rádio  AM,  mas  todo  o

complexo de comunicação que possuíam, sendo este: uma rádio

AM e uma estação de TV em Manaus, 35 emissoras de Televisão

no interior do Estado do Amazonas e mais uma rádio FM e uma

emissora de TV na cidade de Porto Velho, Rondônia. O desafio de

comprar uma rádio havia tomado proporções inimagináveis.

Em 15 de março de 1993, a igreja assumiu as emissoras de

rádio  e TV,  esta  última,  à  época,  afiliada  à  Rede Manchete  de

Televisão,  desenvolvendo  aos  poucos,  programas  totalmente

voltados  para  a  família  cristã,  contribuindo,  assim,  para  o

fortalecimento da moral e bons costumes, procurando atender a

população com programas de cunho social, voltados para o auxílio

dos  menos  favorecidos.  Ao  longo  dos  anos,  a  RBN  foi  se

aperfeiçoando ao ponto de oferecer uma programação totalmente

independente com sua cabeça de rede na Cidade de Manaus.
*C

D2
57

34
43
07

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257344307900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Sua programação de TV é produzida em Manaus, Belém, Rio

de  Janeiro  e  Brasília,  sendo  a  primeira  emissora  de  rádio  e

televisão do Amazonas a funcionar 24 horas por dia.

Cumprindo seu papel  de abençoar a família  e a população

brasileira,  como  um  todo,  a  Boas  Novas  completa  32  anos  e

prossegue  com  sua  programação,  também  nas  redes  sociais,

buscando contribuir, assim, com sua programação para qualquer

público  e  idade,  para  uma  sociedade  mais  justa  e  igualitária,

sempre informando, levando luz onde há trevas e visando também

o alcance de povos de fala portuguesa em outros continentes.

Cooperar  na  divulgação  da  palavra  de  Deus,  através  dos

meios  de  comunicação  social,  alcançando,  principalmente

brasileiros, povos de fala portuguesa e demais povos do mundo, é

a missão estabelecida pela Rede Boas Novas.

Sala das Sessões,              de fevereiro de 2025.

Deputado SILAS CÂMARA

Republicanos/AM

*C
D2

57
34

43
07

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257344307900